
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Giulivo Italo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Campobasso Claudia

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

467 23/10/2024 18 0

Oggetto: 

Oggetto: D.G.R. n. 661 del 16/11/2023. Fondo regionale di Protezione Civile. Art. 45 del Codice 
della Protezione Civile. Risorse annualita' 2022-2023. Bando per il potenziamento della 
capacita' operativa d'intervento delle Organizzazioni di Volontariato (O.d.V.) afferenti alla 
Colonna Mobile Regionale (CMR). Approvazione delle graduatorie definitive.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
- con delibera n. 661 del 16/11/2023, la Giunta Regionale ha approvato il programma degli interventi, che prevede

l’utilizzo del Fondo Regionale di Protezione Civile assegnato alla Regione Campania per le annualità 2022-
2023,  in  coerenza con le linee d’intervento contenute nel D.P.C.M 13 luglio 2022,  per il  potenziamento del
sistema di Protezione civile regionale e degli Enti locali;

-  le  risorse  finanziarie  assegnate  alla  Regione  Campania  per  le  annualità  2022-2023,  pari  a  complessivi  €
1.680.581,18, sulla base dei rischi presenti sul territorio, sono programmate al 100% per la linea d’intervento n.
3, prevista dal D.P.C.M. 13 luglio 2022, avente la seguente denominazione:  “potenziamento del sistema di
Protezione civile delle regioni e degli Enti locali, riservandone a questi ultimi una quota pari 50%, sulla base
delle effettive esigenze riscontrate dalle Regioni sul territorio”;

- le suddette risorse sono destinate al potenziamento della capacità operativa d’intervento delle Organizzazioni di
Volontariato  (O.d.V.)  afferenti  alla  Colonna  Mobile  Regionale  (CMR),  sia  mediante  acquisto  di  nuove
attrezzature e mezzi,  questi ultimi anche usati,  sia mediante il potenziamento ed ampliamento delle capacità
tecnico-operative dei mezzi già in possesso;

- si ritiene dare priorità a progetti di potenziamento della Colonna Mobile Regionale con investimenti materiali,
mirati all’acquisto di mezzi e attrezzature connessi ai rischi sismico, vulcanico/bradisismico e idrogeologico, ed
investimenti  immateriali  come la formazione/informazione dei  volontari  per  l’utilizzo  di  mezzi  e attrezzature,
nonché dei relativi rischi connessi ai sensi del D.Lgs. 81/2008;

- con la citata delibera n. 661/2023, la Giunta Regionale:

 ha preso atto del “Piano generale delle risorse finanziarie del Fondo regionale di Protezione civile” di cui
all’art. 45 del Codice della Protezione civile annualità 2022 – 2023, approvato con D.C.D.P.C. 24 maggio
2023– Rep. 1422, con cui sono state assegnate alla Regione Campania, secondo le modalità di cui all’art. 3,
co. 1, del D.P.C.M. 13 luglio 2022, risorse finanziarie complessivamente pari ad € 1.680.581,18;

 ha approvato il programma di interventi ivi allegato, che prevede l’utilizzo del Fondo regionale di Protezione
civile assegnato alla Regione Campania per le annualità 2022-2023, in coerenza con le linee di intervento
contenute nel D.P.C.M 13 luglio 2022, per il potenziamento del sistema di Protezione civile regionale e degli
Enti locali, riservandone, a questi ultimi, una quota pari al 50% sulla base delle effettive esigenze riscontrate
dalle Regioni sul territorio; 

 ha  demandato  alla  Direzione  Generale  per  i  lavori  pubblici  e  la  protezione  civile  gli  adempimenti
conseguenziali,  ivi  compreso  l’avviso  pubblico  alle  Organizzazioni  di  volontariato  iscritte  nell’Elenco
territoriale di Protezione Civile della Regione Campania, ai sensi della D.G.R. 75 del 9 marzo 2015, aderenti
alla Colonna Mobile Regionale, per l’erogazione di un contributo, fino a concorrenza delle risorse disponibili,
previa presentazione di progetti di potenziamento della capacità di risposta in caso di emergenza, con priorità
per le organizzazioni con sede nei territori a maggior rischio;

- con successiva D.G.R. n. 700 del 28/11/2023,  è stata acquisita  sul capitolo in entrata E01331 del  Bilancio
Gestionale 2023, correlato ai capitoli in uscita U06531 – Contributi Gruppi Comunali – e U06533 – Contributi
O.d.V., la somma di € 1.176.406,84 trasferita dal Dipartimento della protezione civile, pari all’anticipazione del
70% dell’importo complessivo di € 1.680.581,18 assegnato alla Regione Campania.

CONSIDERATO che

- in esito al  bando di cui al D.D. n. 652 del 29/12/2023 ed alle istanze prevenute, con relazione agli  atti  del
protocollo  regionale  n.  118331  del  06/03/2024  e  successiva  integrazione  in  pari  data  prot.  n.118338,
coerentemente con quanto stabilito all’art. 7 precitato, il Responsabile del Procedimento - dott. Andrea Nappi -
ha trasmesso alla Commissione giudicatrice la relazione istruttoria preliminare, compreso l’elenco delle istanze
escluse d’ufficio per quanto previsto dal richiamato art. 7 del bando;

- all’esito della relazione istruttoria trasmessa dal R.d.P., la Commissione ha valutato le sole istanze ammissibili al
prosieguo istruttorio, procedendo ad assegnare i punteggi sulla base dei criteri di premialità indicati all’art. 7 del
Bando;

- la Commissione di cui all’art. 7 del bando, con nota prot. n. 409966 del 03/09/2024 ha trasmesso alla Direzione
Generale i verbali, con i relativi allegati, comunicando i relativi esiti;

- con D.D. n. 384 del 09/09/2024 si è preso atto dei verbali trasmessi con nota prot. n. 409966 del 03/09/2024
dalla Commissione di cui al D.D. n. 652 del 29/12/2023, delle n. 34 istanze escluse ai sensi dell’art. 7 del bando



e, contestualmente, sono state approvate le graduatorie provvisorie dei progetti da ammettere a contributo fino
alla capienza delle risorse assegnate alla Regione Campania;

- in pari data con D.D. n. 385 del 09/09/2024 è stata disposta, ai sensi del combinato disposto dell’art. 51 del
D.Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 12, comma 2, lettera a), del Regolamento Reg.le n. 5 del 07/06/2018 di Contabilità
regionale in attuazione dell’art.  10 della L.R. n. 37/2017, la variazione compensativa del bilancio gestionale
2024, tra i capitoli di spesa U06531 e U06533, per un importo di € 417.295,32;

- con successivo D.D. n. 402 del 17/09/2024 è stato disposto, un primo impegno, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n.
118/2011, nelle more della variazione compensativa di  cui al richiamato D.D. n. 385/2024,  dell’importo di €
170.908,09 sul capitolo U06531 a favore dei Gruppi comunali di Protezione civile e dell’importo di € 576.143,63
sul capitolo U06533 a favore delle O.d.V. private singole o raggruppate in Coordinamenti;

- che  all’esito  delle  graduatorie  provvisorie  pubblicate  con  il  richiamato  D.D.  n.  384/2024,  alcune  O.d.V.
interessate,  nei  successivi  10 giorni  dalla  pubblicazione sul  BURC n.  65 del  16/09/2024,  hanno presentato
osservazioni motivate inerenti al procedimento in argomento;

- che la  Commissione  di  cui  all’art.  7  del  bando,  con note  prot.  n.  488496  del  16/10/2024 e  n.  493116  del
18/10/2024, ha trasmesso alla Direzione Generale 50.18.00 i verbali, con i relativi allegati, comunicando gli esiti
delle istruttorie afferenti alle istanze di revisione, redigendo, contestualmente, le graduatorie definitive fino alla
capienza delle risorse assegnate alla Regione Campania, come di seguito riportate:

- 1 DEF_bis  “Elenco delle  istanze escluse” al  presente provvedimento,  per formarne parte integrante e
sostanziale;

- All. 2 DEF- elenco graduatoria progetti Gruppi Comunali ammessi – n. 8 istanze; 

- All. 3 DEF - elenco graduatoria progetti linea C ammessi – Coordinamenti e Associazioni singole – n. 2
istanze;

- All. 4 DEF_bis - elenco graduatoria progetti linea B ammessi – Coordinamenti e Associazioni singole – n.
11 istanze;

- All. 5 DEF - elenco graduatoria progetti linea A ammessi – Coordinamenti e Associazioni singole – n. 13
istanze;

- che relativamente alla graduatoria All. 4 DEF_bis - elenco graduatoria progetti linea B ammessi – Coordinamenti
e Associazioni singole – n. 11 istanze, la Commissione ha precisato a verbale che l’undicesimo progetto in
graduatoria può essere ammesso a contributo nei limiti delle risorse disponibili pari ad 30.674,35 €. 

RITENUTO
- di dover prendere atto degli esiti dei verbali trasmessi con note prott. nn. 488496 del 16/10/2024 e n. 493116 del

18/10/2024 dalla Commissione di cui al D.D. n. 652 del 29/12/2023;

- di dover prendere atto delle n. 37 istanze escluse ai sensi dell’art. 7 del bando, così come riportate nell’allegato
1  DEF_bis  “Elenco  delle  istanze  escluse” al  presente  provvedimento,  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale;

- di dover approvare le graduatorie definitive dei progetti da ammettere a contributo fino alla capienza delle risorse
assegnate alla Regione Campania, come di seguito riportate:

- All. 2 DEF- elenco graduatoria progetti Gruppi Comunali ammessi – n. 8 istanze; 

- All.  3 DEF - elenco graduatoria progetti  linea C ammessi – Coordinamenti  e Associazioni  singole – n. 2
istanze;

- All. 4 DEF_bis - elenco graduatoria progetti linea B ammessi – Coordinamenti e Associazioni singole – n. 11
istanze;

- All. 5 DEF - elenco graduatoria progetti linea A ammessi – Coordinamenti e Associazioni singole – n. 13
istanze;

- di  dover  precisare  che  relativamente  alla  graduatoria  All.  4  DEF_bis  -  elenco  graduatoria  progetti  linea  B
ammessi – Coordinamenti e Associazioni singole – n. 11 istanze, l’undicesimo progetto in graduatoria viene
ammesso a contributo nei limiti delle risorse disponibili pari ad 30.674,35 €. 

- di  dover  precisare  che  le  suddette  graduatorie  definitive  resteranno  valide  per  24  mesi  dalla  data  di
pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, per un eventuale scorrimento delle stesse a seguito di
eventuali ulteriori fondi disponibili, destinati al potenziamento della Colonna Mobile regionale.



VISTI
- il D.Lgs. 118/2011;
- il D.Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della protezione civile”;
- la L.R. 22 maggio 2017 n. 12 “Sistema di Protezione Civile in Campania”;
- la D.G.R. 75/2015;
- la D.G.R. n. 661 del 16/11/2023;
- la D.G.R. n. 700 del 28/11/2023;
- il D.D. n. 652 del 29/12/2023;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici dello Staff 50.18.92, delle risultanze e degli atti richiamati nelle
premesse,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché la dichiarazione  di  assenza di  conflitto  di
interessi, anche potenziale, resa dal Dirigente mediante sottoscrizione del presente provvedimento.

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. DI PRENDERE ATTO degli esiti  dei verbali  trasmessi con note prott.  nn. 488496 del 16/10/2024 e n.
493116 del 18/10/2024 dalla Commissione di cui al D.D. n. 652 del 29/12/2023;

2. DI PRENDERE ATTO delle n. 37 istanze definitivamente escluse ai sensi dell’art. 7 del bando, così come
riportate nell’allegato 1 DEF_bis “Elenco delle istanze escluse” al presente provvedimento, per formarne
parte integrante e sostanziale;

3. DI APPROVARE le graduatorie definitive dei progetti da ammettere a contributo fino alla capienza delle
risorse  assegnate  alla  Regione  Campania,  come  di  seguito  riportate,  in  allegato  al  presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale:

- All. 2 DEF- elenco graduatoria progetti Gruppi Comunali ammessi – n. 8 istanze; 

- All. 3 DEF - elenco graduatoria progetti linea C ammessi – Coordinamenti e Associazioni singole – n. 2
istanze;

- All. 4 DEF_bis - elenco graduatoria progetti linea B ammessi – Coordinamenti e Associazioni singole – n.
11 istanze;

- All. 5 DEF - elenco graduatoria progetti linea A ammessi – Coordinamenti e Associazioni singole – n. 13
istanze;

4. DI PRECISARE che relativamente alla graduatoria All. 4 DEF_bis - elenco graduatoria progetti linea B
ammessi – Coordinamenti e Associazioni singole, l’undicesimo progetto in graduatoria viene ammesso a
contributo nei limiti delle risorse disponibili pari a € 30.674,35;

5. DI  PRECISARE  che  le  suddette  graduatorie  definitive  resteranno  valide  per  24  mesi  dalla  data  di
pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, per un eventuale scorrimento delle stesse a seguito
di eventuali ulteriori fondi disponibili, destinati al potenziamento della Colonna Mobile regionale;

6. DI  RINVIARE a  successivo  provvedimento  l’impegno  delle  risorse  in  favore  delle  Associazioni  e  dei
Coordinamenti e dei Gruppi Comunali utilmente collocatisi in graduatoria, a titolo di acconto pari al 70%
degli importi dei progetti, nei limiti delle risorse già trasferite dal Dipartimento nazionale della protezione
civile ed iscritte in bilancio regionale;

7. DI PRECISARE che gli obblighi di trasparenza ai sensi del D. Lgs. 33/2013, artt. 26 e 27 saranno assolti in
sede di decreto di impegno di spesa;

8. DI RAPPRESENTARE che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR entro il termine
di 60 giorni dalla pubblicazione sul BURC;

9. DI TRASMETTERE il presente atto:

- alla Segreteria di Giunta per l’archiviazione;

- all'ufficio competente per la pubblicazione sul BURC e nella sezione Casa di vetro del sito istituzionale 
della Regione Campania.

Giulivo



   


	VISTI
	DECRETA

